МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ЛЬВІВСЬКА НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ МИСТЕЦТВ

На правах рукопису

М. Бокотей

Бокотей Михайло Андрійович

УДК 94:666.1032(292.452/438.41)

ЛЬВІВСЬКЕ ГУТНЕ СКЛО У КОНТЕКСТІ МІЖНАРОДНОГО СТУДІЙНОГО
РУХУ: ХУДОЖНІ ОСОБЛИВОСТІ ТА ОСЕРЕДКИ СКЛОВИРОБНИЦТВА

17.00.06 — декоративне і прикладне мистецтво

АВТОРЕФЕРАТ
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата мистецтвознавства

Львів — 2018

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана на кафедрі історії і теорії мистецтва Львівської національної академії мистецтв Міністерства освіти і науки України

Науковий керівник: доктор мистецтвознавства, професор
Стельмахук Галина Григорівна,
Львівська національна академія мистецтв
завідувач кафедри історії і теорії мистецтва

Офіційні опоненти: доктор мистецтвознавства, професор
Кротова Тетяна Федорівна,
Київський національний університет технологій та
дизайну МОН України
професор кафедри художнього моделювання костюма
факультету дизайну

кандидат мистецтвознавства, доцент
Андрушко Людмила Миколаївна,
Львівський державний університет
внутрішніх справ МВС України,
доцент кафедри філософії та політології

Захист відбудеться «19» червня 2018 року о 13:00 год. на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 35.103.01 у Львівській національній академії мистецтв за адресою: 79011, м. Львів, вул. Кубійовича, 38.

З дисертацією можна ознайомитися в Науковій бібліотеці Львівської національної академії мистецтв (79011, м. Львів, вул. Кубійовича, 38).

Автореферат розісланий «18» травня 2018 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради

Л. І. Цимбала

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Сьогодні неможливо уявити наш побут, інтер'єр житла чи громадського приміщення без художнього скла. Людина давно винайшла скло, активно використовує та впродовж віків удосконалює технологію його виготовлення, художньо збагачує форми та розширює асортимент виробів.

Художнє скло ХХ століття — значний пласт мистецтва, що становить частину загального розвитку художньо-матеріальної культури. В окремих країнах (Італія, Швеція, Чехія) скловиробництво стало одним з визначальних факторів національної самобутності. Наділене якістю прозорості, скло здатне до насичення простору світлом, тому стало матеріалом, що відкрив новий етап просторового освоєння і сприйняття світу. У ХХ ст. проблема функціонування скла як художнього об'єкта в просторі стає провідною в декоративно-прикладному мистецтві. Поява об'ємно-просторової скляної форми як образотворчого об'єкта й засобу емоційного впливу стало важливим реформаторським кроком у розвитку світового скла й мистецтва ХХ ст.

Принципово новим аспектом стала та обставина, що в мистецтво скла ХХ століття приходять художник-професіонал, автор-творець, дизайнер. Починається епоха авторського скла, яскравих творчих індивідуальностей, з іменами яких пов'язані художні й технічні відкриття. Творчий експеримент ще ніколи не досягав такої свободи вираження, як наприкінці ХХ ст., і це абсолютно відповідає темпам розвитку сучасного мистецтва. Від другої половини ХХ ст. художнє скло входить у контекст розвитку великих пластичних мистецтв. Використовуючи унікальну властивість матеріалу — його прозорість, що надає йому четвертого виміру, огляду простору всередині цільної маси, — художники демонструють безмежну палітру технік і прийомів. Перегляд кордонів звичних жанрів вивів скло на шлях вільних об'ємно-пластичних вирішень, до використання художніх засобів суміжних мистецтв — скульптури, живопису, графіки тощо.

Актуальність дослідження. Упродовж останнього півстоліття художнє скло як феномен сучасного мистецтва є постійним предметом дослідження та невіддільною складовою світової культури. Першопричиною цього є поширення наприкінці ХХ ст. міжнародного руху студійного скла і, насамперед, його вплив на розвиток скловиробничої галузі та початок функціонування в мистецтві нового поняття — образотворчий твір з художнього скла. У контексті студійного руху особливе місце посідає гутне скло. При цьому в центрі уваги залишається одна з найбільш складних і невивчених проблем — малотиражна продукція, виготовлена способом вільного формування. Однак у радянському, а згодом українському мистецтвознавстві ця проблематика розглядалася винятково в контексті декоративно-прикладного мистецтва. З появою в науковому термінологічному обігу поняття «дизайн» постало питання класифікації проектної діяльності майстрів-гутників і професійних художників-склярів на виробничих підприємствах як творчого методу, процесу та результату художньо-технічного проектування промислових виробів. Сьогодні недослідженою є діяльність українських художників на підприємствах скляної промисловості не лише в

галузі декоративно-прикладного мистецтва, але й у контексті дизайну й образотворчого мистецтва. Залишилося чимало невисвітлених проблем творчості українських майстрів-гутників і митців, які працювали над створенням зразків для промислового тиражування. Об'єктивне дослідження діяльності українських художників гутного скла вимагає розроблення нової системи критеріїв аналізу та введення її в науковий обіг. Для українського мистецтвознавства тема проектування гутного скла як мистецького й культурного явища нова та маловивчена, тому доцільним є дослідити найяскравіші зразки гутної продукції українських підприємств, діяльності провідних художників-склярів і майстрів-гутників.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема дисертації узгоджена з тематикою наукових досліджень і планом підготовки наукових кадрів кафедри історії і теорії мистецтва Львівської національної академії мистецтв. Дослідження проводилося відповідно до основних напрямів фундаментальних досліджень науково-дослідного відділу, зокрема: «Західні теорії та українське мистецтвознавство ХХ століття: інтелектуальні інновації, особливості методології, мистецтвознавчий дискурс» (Реєстр. номер 0111U005313, ДБ № ІТМ 02-2010). Висновки, зроблені за результатами дисертаційної роботи, мають безпосереднє практичне значення і можуть бути використані в навчальних програмах з дисциплін «Проектування художнього скла», «Дизайн художнього скла», «Проектування об'ємно-просторових композицій». Дисертант є одним зі співавторів стандартів вищої освіти ЛНАМ: освітньо-кваліфікаційних характеристик і освітньо-професійних програм підготовки бакалаврів і магістрів у галузі знань «мистецтво», напряму підготовки «образотворче та декоративно-прикладне мистецтво», спеціалізацій «художнє скло», «художня кераміка», «художній метал», «художнє дерево», «художній текстиль» (ЛНАМ, 2013 р.).

Мета дослідження — розкрити мистецький феномен українського гутного скла в контексті розвитку міжнародного руху студійного скла, виявити формотворчі, художньо-конструктивні та технологічні особливості малотиражної продукції українських підприємств-скловиробників кінця ХХ — початку ХХІ ст.

У зв'язку з цим у роботі поставлені такі **завдання**:

- провести аналіз історіографії та визначити ступінь опрацювання теми в сучасному українському мистецтвознавстві;
- окреслити джерельну базу, зокрема твори з музейних і приватних збірок;
- визначити рівень впливу міжнародного студійного руху на розвиток основних тенденцій проектування малотиражної продукції підприємств-скловиробників України;
- з'ясувати вплив міжнародних симпозиумів гутного скла у Львові на розвиток українського скловиробництва;
- визначити відмінності технічних особливостей малотиражної продукції українських підприємств-скловиробників, виготовленої гутним способом;
- охарактеризувати основні формотворчі, художньо-конструкційні тенденції та специфіку авторських пошуків;

— проаналізувати творчий доробок авторів виробів з гутного скла львівських підприємств-скловиробників у контексті міжнародного студійного руху.

Об'єктом дослідження є малотиражна продукція львівських підприємств-скловиробників кінця ХХ — початку ХХІ ст., виконана гутним способом.

Предметом дослідження є осередки скловиробництва, художні особливості творів митців гутного скла кінця ХХ — початку ХХІ ст. у контексті міжнародного студійного руху.

Теоретико-методологічну основу дослідження становлять праці фахівців з історії і теорії мистецтва Л. Казакової, Ф. Петрякової, О. Федорука, Г. Стельмащук, А. Пучкова, М. Селівачова, Т. Кари-Васильєвої, О. Сом-Сердюкової, З. Чегусової, О. Голубця, Р. Шмагала та інших.

Методи дослідження. У дисертації використані загальнонаукові методи: описовий, порівняльний, структурно-типологічний, метод систематизації, аналізу та синтезу, а також інтерв'ю; методи гуманітарних наук: історико-культурологічний, структурно-функціональний і стилістично-типологічний, а також методи мистецтвознавчого аналізу: діахронного та синхронного опису мистецьких явищ, метод формального аналізу та синтезу, індуктивний та дедуктивний методи.

Наукова новизна одержаних результатів. Дисертаційна робота є першим в українському мистецтвознавстві дослідженням, яке комплексно розглядає малотиражну гутну продукцію провідних вітчизняних скловиробників у контексті міжнародного руху студійного скла. Досі в мистецтвознавчій науці тема художнього скла, виконаного гутним способом, опрацьовувалась винятково в контексті діяльності професійних художників-склярів або майстрів-гутників і не розглядалась у площині функціонування як готового виробничого продукту. Наукова література, присвячена міжнародному руху студійного скла, не була опублікована українською мовою.

У представленій до захисту роботі вперше:


[…]


Ключові слова: художнє скло, гутне скло, художники-склярі, майстри-гутники, підприємства-скловиробники, дизайн художнього скла, міжнародні симпозіуми скла, міжнародний рух студійного скла.

АННОТАЦИЯ

Бокотей М. А. Львовское гутное стекло в контексте международного студийного движения: художественные особенности и центры стеклопроизводства. — На правах рукописи.

Диссертация на соискание научной степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 — декоративное и прикладное искусство. — Львовская национальная академия искусств, Львов, 2018.

Исследование посвящено проблематике гутной продукции украинских предприятий-стеклопроизводителей конца ХХ — начала ХХІ в. Обобщены научные и методологические подходы к изучению данной темы, обработан значительный массив литературы и визуальных источников. Для полноценного изучения проблемы раскрыты исторические предпосылки развития гутництва в Украине, определены основные его этапы и ключевые центры, на базе продукции которых выполнен глубинный анализ формообразующих и технологических свойств. Внимание сконцентрировано на деятельности двух ведущих предприятий, выполнявших тиражную продукцию традиционным гутным способом — Львовской экспериментальной кераміко-скульптурной фабрики и компании «Галицкое стекло». Определены основные типологические группы малотиражной гутной продукции предприятий и проанализированы в контексте проектной деятельности ведущих художников и мастеров-стеклодувов. Выяснены основные стилистические средства, технологические приемы, методы формообразования и колористические принципы, а на их основании сделан обобщенный вывод относительно индивидуальных черт и характерных особенностей украинской гутной

продукции конца XX — начала XXI в., где преобладали традиционные основы классической гуты. Исследован уровень влияния деятельности международных симпозиумов художественного стекла во Львове на развитие художественного производства в рамках украинского декоративно-прикладного искусства и отечественной школы художественного стекла в целом. Проанализированы также деятельность ведущих иностранных художников и ключевых ячеек стекольного производства в контексте распространения международного движения студийного стекла, которое имело влияние также на развитие художественного стекла в Украине.

Ключевые слова: художественное стекло, гутное стекло, художники-стекольщики, мастера-стеклодувы, предприятия-стеклопроизводители, дизайн художественного стекла, международные симпозиумы по стеклу, международное движение студийного стекла.

ABSTRACT

Mykhaylo Bokotey. Lviv blown glass in the context of the international studio movement: artistic features and glassmaking centers. — Manuscript Copyright.

Thesis for the degree in Ph.D. in History of Art with specialization in 17.00.06 — Decorative and Applied Art. — Lviv National Academy of Art, Lviv, 2018.

The research is devoted to the problems of blown glass products of Ukrainian glass-making enterprises of the late XX — early XXI century. The scientific and methodological approaches to the study of this topic are generalized, a considerable amount of literature and visual sources have been processed.

The issue of small-scale blown glass art production in Soviet and late Ukrainian art history had been considered exceptionally in the framework of decorative and applied art. With the advent of the term "design" in the scientific terminology, arised a need to classify the design activity of craftsmen and professional glass artists on the production enterprises as a creative method, process and result of industrial product design. The issue of Ukrainian artists activities in the glass industry is not well explored today not only in the field of decorative arts, but also in the context of design. There are many unresolved issues concerning the creativity of Ukrainian glassblowers and artists who worked with design for the industrial replication.

The research deals with the issue of art glass and it's affair to a particular type of art in the national terminology-conceptual system. In particular, this study focuses on the compliance of the term "decorative and applied art" for the two types of creative activity in the field of glass art as industrial blown glass products and individual artistic works, as well as their relation with the concepts of "design" and "fine arts". The existing system in Ukraine is analyzed on the basis of the domestic art criticism studies, with the aim to conclude its compliance with the specific areas in the field of glass art and related industries as individual author's creativity and the production of industrial enterprises. Also few foreign models of terminological-conceptual system of art are described. The unified model, acceptable to the national classification system of art, is suggested in this research as well as the place of individual author's glass objects and enterprise production in it. The question of

artistic conceptual apparatus is also considered in the framework of the language issue, with a focus on Ukrainisation of certain key terms.

The theme of the blown glass design as an artistic and cultural phenomenon is new and undiscovered in Ukrainian art, so there is deep need to explore the brightest samples of blown glass products of Ukrainian companies in the context of activity of leading artists and craftsmen.

The main attention is paid to the activity of professional glass-artists involved in the design of samples for production. The article opens also questions of creative individual activity by glassblowers who were working as designers of samples as well as professional artists. The main design tendencies of the Ukrainian enterprises of that period are precisely shown in the samples executed by these artists and craftsmen.

Over the period from 1962 to 1982, the studio movement captivated all glass-making countries. Numerous international exhibitions, symposiums, congresses served as an organized form and a stimulus to its development. Particularly typical of the subject of this study is the Ukrainian example and, more specifically, the one of how the work of Lviv individual artists exerts an influence in terms of the studio movement on the design of serial products of glass enterprises. The vast majority of artists working with leading manufacturers are the outstanding designers of their era — the pioneers in the international studio glass movement. Due to their artistic creations the range of products of the most factories tends to feature limited editions of objects protected by copyright. A clear conclusion can be derived from that the international studio glass movement, which since the late 1960s has gradually proved to be dominant on all continents, has influenced overwhelmingly the design of glass art of the second half of the 20th century.

Particularly typical of the subject of this study is the Ukrainian example and, more specifically, the one of how the work of Ukrainian individual artists exerts an influence in terms of the studio movement on the design of serial products of glass enterprises. Within the territory of the former USSR the glass manufacture reached its apogee in the 1970s-1990s of the last century, when the Lviv Experimental Ceramic and Sculpture Factory proved to be the creative and production center for sculptors and artists of decorative and applied arts.

This study gives careful attention to the issue of the influence that Lviv International Blown Glass Symposiums, with over 250 artists from 29 countries participating in it since 1989, exert on the development of the Ukrainian school of glass art design and the performance of glass-making enterprises.

Key words: decorative and applied art, glass art, blown glass, glass artists, glass blowers, glass production enterprises, glass art design, international glass symposiums, international studio glass movement.

Підписано до друку 17.05.18
Формат 60x84/16. Папір офсетний.
Друк на різнографі. Зам. №17/05-1
Ум. друк. арк. 0,9
Наклад 100 прим.

Видавництво “Галич-Прес”
Видавець ФОП Король І.В.
м. Львів, вул. Гнатюка, 17
Ел. пошта: lvivprint@ukr.net. Тел. 096-59-88-924
Свідоцтво ДК №5353 від 24.05.2017 р.