Відгук
офіційного опонента,
кандидата мистецтвознавства,
Андрушко Людмили Миколаївни
на дисертацію **Бокотея Михайла Андрійовича**
*«Львівське гутне скло у контексті міжнародного студійного руху: художні
особливості та осередки скловиробництва»,*

представлену на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства
за спеціальністю 17.00.06. – декоративне і прикладне мистецтво

Актуальність теми дослідження.

Дисертаційна наукова робота Михайла Андрійовича Бокотея — це ґрунтовне дослідження, яке охоплює великий пласт матеріалу. Автор здійснив вдалу спробу дослідити одне з важливих і маловивчених явищ у вітчизняному декоративно-прикладному мистецтві — гутну продукцію українських підприємств-скловиробників. У дисертації розкрито основні стилістичні засоби, технологічні прийоми, методи формотворення та колористичні принципи і на їхній основі узагальнено індивідуальні риси та характерні особливості львівської гутної продукції кінця ХХ — початку ХХІ ст.

Вирішення актуальних питань, які стоять перед дослідниками, ускладнює потреба в одночасному русі немов би у двох напрямках: перший — це творення загального об'єктивного історичного зрізу та основних тенденцій розвитку української культури і мистецтва; другий — окреслення та ретельне вивчення в їх межах певних регіональних особливостей, визначення знакових творчих особистостей і мистецьких явищ. Така двоєдиність підкреслює актуальність і своєчасність дисертаційного дослідження М. А. Бокотея, яке позиціонує львівське гутне скло у міжнародному студійному русі.

Наукове дослідження М. А. Бокотея відзначається доцільною і логічною структурою — вступ, чотири розділи, висновки, список використаної літератури і додатки у вигляді ілюстрацій та списку апробації результатів дисертації. Обрана структура є основою, на якій розгортаються викладення

багатого фактологічного матеріалу, мистецтвознавчий аналіз і теоретичні узагальнення.

Як науковий дослідник, старший викладач кафедри художнього скла ЛНАМ, директор Музею скла у Львові, виконавчий директор Музею скла у Нінгбо (Китай) художник мав змогу спілкуватися з багатьма митцями, про яких йдеться в дисертації, ознайомитися з їхніми творами, що перебувають у приватних майстернях та колекціях як в Україні, так і за кордоном. Оцінка мистецтвознавця і досвід художника поєдналися воедино у дослідженні. Такий досвід неперервного мистецького діалогу, уважне вивчення творчих здобутків стало міцним ґрунтом наукового дослідження.

Слід зазначити, що у дослідженні автор виняткову увагу приділяє технологічному процесу виготовлення виробу, вдаючись до опису специфіки техніки виконання. Він класифікує методи нанесення кольору з використанням кольорових порошків. Демонструючи особисте переконання, декларує, що, власне, глибокими знаннями технологій майстер досягає художніх вартостей у своїх творах.

Оформлення роботи. Дисертація оформлена відповідно до вимог. Висновки належним чином аргументовані та пов'язані з поставленими у роботі завданнями.

Оцінюючи **основні положення та висновки дисертації, що виносяться на захист**, необхідно підкреслити їхню теоретичну обґрунтованість, комплексність, орієнтацію автора на формування власної позиції.

Наукова новизна, оцінка обґрунтованості наукових положень дисертації та їх достовірності. Новизна наукових положень дисертаційного дослідження М. А. Бокотея полягає в тому, що вперше комплексно досліджено малотиражну гутну продукцію провідних вітчизняних скловиробників у контексті міжнародного руху студійного скла.

Досі в мистецтвознавчій науці тема художнього скла, виконаного гутним способом, опрацьовувалася винятково в контексті діяльності професійних художників-склярів або майстрів-гутників і не розглядалася у площині функціонування як готового виробничого продукту. Наукова література,

присвячена міжнародному руху студійного скла, не була доступна українською мовою.

Для висвітлення теми:

-зібрано, проаналізовано, систематизовано й узагальнено матеріали, які розкривають основні напрями творчих пошуків у цій галузі; введено у науковий обіг низку маловідомих імен майстрів та їхніх творів, які зібрані під час авторських польових досліджень 2013–2018 рр.; показано вплив фахових мистецьких шкіл на формування нових тенденцій (стилістичних течій); визначено пріоритетні напрями розвитку сучасного художнього скла у контексті регіональних та загальноукраїнських тенденцій; розглянуто зразки гутних виробів художнього скла не в контексті авторської творчості окремих митців, а в розрізі виробничої діяльності підприємств-скловиробників Львівщини;

-проаналізовано та введено в науковий обіг особливості понад 300 виробничих зразків львівських підприємств-скловиробників, виготовлених упродовж 1970–2011 рр., розкрито їхні формотворчі, технологічні й типологічні характеристики; опрацьовано проектну творчість львівських майстрів-склодувів, які були авторами численних зразків продукції скловиробничих підприємств; підкреслено важливість співпраці та взаємного впливу на проектну творчість учасників виробничого процесу – професійних художників-склярів і майстрів-гутників; висвітлено функціонування українського гутного скла в контексті міжнародного студійного руху як самобутнього явища у світовому декоративно-прикладному мистецтві; з'ясовано вплив міжнародних симпозіумів гутного скла у Львові на розвиток українського художнього скла, його освітні та виробничі процеси; впроваджено в науковий обіг низку термінів з технології скла; утверджено в українській мистецтвознавчій науці поняття «проекування львівського гутного скла» як самостійного явища, наділеного власними характерними рисами.

Перший розділ *«Історіографія, джерела та методи дослідження»* засвідчує добру обізнаність М. А. Бокотея з історіографією обраної теми. До

аналізу залучено основні фахові праці відомих учених, статті й розвідки малознаних дослідників, краєзнавців, які окреслюють динаміку творчого процесу професійних художників-склярів і майстрів-гутників у роки незалежності України. Не оминув увагою автор і деяких науковців, у публікаціях яких порушені питання, дотичні до проблематики дисертації.

Заслуговує похвали ретельно зібраний і належно опрацьований великий фактологічний матеріал. У науковий обіг введено невідомі раніше архівні матеріали – каталоги продукції Львівської експериментальної кераміко-скульптурної фабрики (1972–1995 рр.) і ТОВ «Компанія «Галицьке скло»» (2011 р.). На їх основі опрацьовано понад 2000 зразків гутної продукції, більшість з яких досі не були об'єктом мистецтвознавчого аналізу і які є важливим джерелом дослідження теми.

Опрацьовано понад 350 композицій, які входять до колекцій ЛНМ ім. А. Шептицького, Музею скла у Львові та були виконані впродовж 1989–2016 рр. понад 200 художниками з 32 країн на міжнародних симпозиумах гутного скла у Львові.

Багатою і репрезентативною є джерельна база дисертації (377 позицій). Дослідник виявив та використав матеріали українських та іноземних видань, інформацію тогочасної періодики, опрацював статистичні матеріали та фонди вітчизняних архівів. Зазвичай ставлення автора до джерел є критичним, він враховує ступінь їхньої об'єктивності у відображенні стану художнього скла окресленого періоду, вдається до порівняльного аналізу джерел. Усе це дало змогу М. А. Бокотею підготувати ґрунтовну наукову працю з поставленої проблеми, на основі численних достовірних фактів провести мистецтвознавчий аналіз і визначити, що завдяки порівнянню різних шкіл, творчих концепцій, напрямів становлення та розвитку індивідуальних особистостей наприкінці ХХ століття, складається загальна панорама світового скловиробництва, яка дає змогу оцінити вплив студійного руху на декоративно-прикладне мистецтво України та проектування малотиражної гутної продукції українських підприємств зокрема.

У першому розділі дисертант виявив себе неупередженим дослідником, який не відступає від істини, не догоджає кон'юнктурним інтересам, не

проводить історіографічний аналіз за принципом якихось прикрашань чи ідеалізації поглядів окремих авторів. Він не лише систематизував й класифікував вітчизняні наукові праці та джерела, а й проаналізував публікації іноземних науковців, в тому числі й такі, які донедавна були малодоступними для вітчизняних мистецтвознавців. Такий підхід дав змогу поставити під сумнів деякі твердження та викласти власне бачення проблеми. Використана наукова література, на нашу думку, допомогла дисертантові об'єктивно розкрити тему, надати дослідженню наукової правдивості, належної широти.

Ретельне дослідження залучених до аналізу джерел слугувало М. А. Бокотею підставою для обґрунтованого висновку, що найбільш фундаментальні монографії, які репрезентують розвиток гутництва в Україні, потребують сьогодні значного доповнення, оскільки відбулися ключові події, що суттєво вплинули на розвиток українського гутництва: поширення у світі міжнародного студійного руху та робота упродовж уже майже трьох десятиліть міжнародних симпозіумів гутного скла у Львові. Аналіз наукових праць підкреслив актуальність та наукову новизну дослідження.

У другому розділі **«Міжнародний рух студійного скла: персоналії, світові центри, симпозіуми гутного скла у Львові»** відтворено аналіз діяльності світових центрів художнього склярства, оцінено яскравих представників міжнародного руху студійного скла, розглянуто Міжнародні симпозіуми гутного скла у Львові та їхній вплив на розвиток художнього скла в Україні.

Загалом можна погодитися з твердженнями про те, що потужний творчий імпульс, «кількісний» розмах у другій половині ХХ ст. привів до народження нового художнього явища — «рух студійного скла» (glass studio movement), що стало самостійним художнім феноменом у мистецтві ХХ століття. Важливим є те, що автор зумів довести, що, незважаючи на спільний вектор розвитку художнього скла в напрямі звільнення від промислової залежності й прагнення до образності та ідейності, національні школи мають чітко виражену ідентичність і вирізняються власною індивідуальністю. На

пострадянському просторі художнє скло набуло своїх індивідуальних рис у кожній з країн.

Дисертант акцентує на тому, що початок проведення міжнародних симпозіумів гутного скла у Львові та участь у ньому впродовж 1989–2016 рр. понад 250 художників з 32 країн світу мав надзвичайно значущий вплив на розвиток не лише авторського художнього скла в Україні, а й на функціонування вітчизняних підприємств скловиробничої галузі.

Детально проаналізовано діяльність художників, які впроваджували у виробництво нові техніки декорування, художньо-стильові особливості набули сучасних якостей, а процес формотворення максимально відповідав технології формування в гарячій скломасі.

Зауважено, що культурну вартість симпозіумів можна розглядати багатовекторно: як мистецький проект, що є складовою соціокультурного простору та формує певні естетичні уявлення й смаки публіки; як інструмент популяризації українського художнього скла у світі та ознайомлення мистецького середовища України з досягненнями світового склярства; як значущий освітній механізм у процесі підготовки фахівців у галузі скловиробництва та декоративно-прикладного мистецтва; як чинник впливу на корекцію вектора стилістичних та ідейних течій у вітчизняному художньому склі.

У третьому розділі *«Розвиток гутництва на теренах Львівщини в другій половині ХХ – початку ХХІ століття»* охарактеризовано осередки скловиробництва, вивчено художні особливості гутної продукції, визначено специфіку гутного виробництва як науково-творчого процесу. Автор цілком логічно та обґрунтовано виділив два змістові блоки для дослідження. Погоджуємося зі запропонованими оцінками про те, що поширення міжнародного руху студійного скла та свобода творчого експериментування, беззаперечно, мали визначальний вплив на формотворчі, колористичні та образні ознаки продукції українських скловиробників. Найбільшого розквіту виробництво гутного скла в Україні набуло впродовж 1960–1990 рр., ставши помітним явищем у вітчизняному декоративно-прикладному мистецтві.

Автор висвітлює важливі теоретичні проблеми художньо-виразальних можливостей гутної продукції, систематизації орнаментальних мотивів, аналізує композиційні прийоми, колорит та особливості їх інтерпретації. Він з'ясовує, що серед кількох десятків скловиробничих підприємств, які працювали на території Львівщини впродовж кінця ХХ – початку ХХІ ст. і виготовляли гутну продукцію, вирізняються два заклади, з якими пов'язана діяльність видатних постатей українського художнього скла, а вироби з їхнього асортименту стали предметом численних наукових досліджень вітчизняних мистецтвознавців. Насамперед це Львівська експериментальна кераміко-скульптурна фабрика, у склоцеху якої формувалося «обличчя» української гуті, виховувалися нові покоління українських майстрів-гутників, продовжувалися і розвивалися традиції національного склярства.

У четвертому розділі **«Проектування малотиражної гутної продукції: художні особливості»** автор проводить аналіз декоративних засобів виразності гутної продукції Львівської експериментальної кераміко-скульптурної фабрики, розглядає основні тенденції розвитку та ключові постаті. Дослідження творів та мистецьких здобутків сучасних митців виявило багатоманітність. Розділ відзначається науковою новизною. У ньому окремо розглянуто інноваційні тенденції у творчості окремих художників.

Проведено детальний аналіз творчості А. Бокотей. Зазначено, що понад двадцятилітній досвід роботи митця в гутному цеху ЛЕКСФ – це безперервний процес експериментування з формою, технікою, декором, внутрішнім простором, кольором і фактурою. В основі дослідження «Спосіб декорування гутних скловиробів спіралевидною ниткою» (1982 р.) лежить опрацювання нової технології декорування, що не вимагає особливих підготовчих операцій. Виявлено авторські інновації в декоруванні і формотворенні виробів Б. Галицького, складува Р. Гудими-Білоуса, В. Драчука, П. Думича, Р. Жука, І. Мацієвського, І. Онищука. М. Павловського П. Семененка, М. Тарнавського, І. Чабана, Ф. Черняка, С. Тимчака. М. А. Бокотей зазначає, що твори згаданих майстрів вирізняються складністю і майстерністю виконання, пошуком власної авторської інтерпретації традиційних методів декорування, прагненням до неповторності

й образотворчості. Автор зазначає, що у творах цих майстрів у прямій чи опосередкованій формі знайшли прояви основні тенденції проектування продукції українських підприємств-виробників гутного скла.

У розділі М. А. Бокотей згадує провідних художників Київського заводу художнього скла, які представляли обличчя українського гутництва кінця ХХ століття. Автор зазначає, що вони відігравали неабияку роль у виробництві й формуванні мистецьких якостей гутного посуду і були тісно пов'язані з діяльністю львівських підприємств. Їхні вироби загалом відзначаються багатством художніх форм, широтою асортименту, високою культурою виконання. При цьому твори кожного з авторів позначені рисами, притаманними лише їхньому творчому почерку. Здійснено аналіз творів І. Зарицького, Л. Митяєвої, С. Голембовської, В. Геншке, О. Гущина, С. Сміян, І. Аполлонова, А. Балабіна.

Дисертант вказує, що київські художники тяжіють до простих аскетичних форм із мінімальним декором, наближеним до технік холодної обробки скла, півтонової кольорової гами.

Слід належним чином оцінити акцентування уваги автора на традиційних і новітніх техніках й технологіях. У деяких творах застосовуються усталені й новаторські способи формотворення, поєднуються багатоманітні техніки виконання, розробляються оригінальні авторські техніки. Наголошено, що найбільш характерним для виробів, виконаних майстрами-гутниками, є тяжіння до класичної української гуті, її принципів формотворення і декорування, утилітарних і функціональних особливостей. У проектах виробів професійних художників-склярів, натомість, виразно прочитується жага до експерименту – як технологічного, так і формотворчого – впровадження інноваційних способів обробки, ідейного та образотворчого навантаження.

Практичне значення наукового дослідження. Отримані результати дають поглиблене розуміння значення і місця традицій та інновацій у сортименті продукції малотиражного декоративно-ужиткового скла. Вони сприяють усвідомленню традиції як динамічного процесу із чітко окресленими параметрами взаємодії різних аспектів творчості й

життєдіяльності народу. Деякі положення роботи знайдуть подальший розвиток у працях з мистецтвознавства, етнології та етнографії; матимуть застосування в навчальній практиці вищих навчальних закладів художнього спрямування і коледжів під час читання курсів народного та декоративно-прикладного мистецтва, для підготовки навчальних посібників; у музейній практиці.

Повнота викладення у відкритому друку наукових положень дисертації. Повну і всебічну апробацію результатів дослідження підтверджує список публікацій автора, зокрема 10 наукових праць у фахових виданнях, рекомендованих ДАК України. Основні положення роботи висвітлені у доповідях і повідомленнях на 10 всеукраїнських і міжнародних наукових конференціях. Отож, заявлена тема достатньо повно і всебічно розкрита. Вважаємо, що дисертація пройшла належну апробацію; вона є самостійною науковою працею, що має завершений характер.

Відповідність змісту автореферату основним положенням дисертації

Автореферат дисертації вповні відображає її основний зміст і відповідає вимогам, що ставляться МОН України до авторефератів дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата наук.

Дискусійні положення та зауваження. Високо оцінюючи працю автора, висловлюємо декілька зауважень і побажань.

1. У розділі 1 автор в окремих випадках намагається згрупувати авторів та їхні праці, в результаті чого нівелюється індивідуальний внесок конкретного дослідника у вивчення проблеми (с. 25 - 45).

2. Для повноти викладу до аналізу виробів склоцеху ЛЕКСФ (вазочок-кошиків, ваз-кубків, подарункових весільних фужерів) варто додати ілюстративний матеріал (с. 105; с. 167).

3. У посиланнях на літературні джерела слід вказувати не тільки позицію у списку використаної літератури, а й сторінки, зокрема: у [238] (с. 55); [71] (с. 65); [201] (с. 128).

4. У списку ілюстрацій бажано подавати відомості про місцезнаходження творів, а також варто було зазначити, які твори репродукуються вперше і уведені до наукового обігу.

5. Ілюстративний додаток обсягом 62 сторінки є значним внеском у дослідження, проте окремі ілюстрації мають незадовільну якість (4.1.32; 4.1.36; 4.1.48; 4.1.49; 4.1.65; 4.1.91; 4.1.155; 4.1.184), окремі ілюстрації занадто маленького розміру (2.1.10; 2.1.39; 4.1.168; 4.1.176).

У роботі багато спеціальних термінів, тому наявність термінологічного словника дала б змогу розширити наукове дослідження.

Проте вказані зауваження не мають принципового значення, а лише рекомендаційний характер і жодним чином не впливають на підсумкову високу оцінку якості дисертаційної роботи.

Відповідність дисертації встановленим вимогам. За структурою, обсягом та оформленням дисертація відповідає вимогам, що встановлені ДАК України до кандидатських дисертацій. Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел, додатку ілюстрацій. Основний зміст роботи – 178 сторінок комп'ютерного тексту. Список літературних джерел налічує 251 найменувань. Робота містить додатки (альбом ілюстрацій).

За змістом дисертація відповідає вимогам спеціальності 17.00.06 – декоративне і прикладне мистецтво.

Структура роботи є логічною, цілком відповідає меті та завданням дослідження, яке є завершеною науковою розвідкою, виконаною на високому науковому рівні. Зазначимо, що дисертація Бокотєя Михайла Андрійовича є однією з перших в Україні серед присвячених дослідженню львівського гутного скла у контексті міжнародного студійного руху, підготовлених за паспортом спеціальності 17.00.06 – декоративне і прикладне мистецтво. Дисертація побудована в логічній послідовності і цілком відповідає встановленим вимогам.

Загальний висновок

Аналіз змісту дисертації, автореферата та основних опублікованих праць Бокотей Михайла Андрійовича дає підстави для висновку про те, що визначені здобувачем завдання наукового дослідження осмислені, ретельно опрацьовані і виконані на достатньо високому теоретично-методологічному рівні. Зібраний та узагальнений у дисертації матеріал є авторською спробою дослідити важливу наукову проблему. Дисертант з поставленими в роботі завданнями впорався успішно, виявив належну ерудицію та фахові навички. Дисертація М. А. Бокотей є самостійним, оригінальним і завершеним мистецтвознавчим дослідженням на актуальну наукову тему, містить значну наукову новизну і має вагоме теоретичне і практичне значення.

Вважаємо, що дисертація *«Львівське гутне скло у контексті міжнародного студійного руху: художні особливості та осередки скловиробництва»* за науково-методичним рівнем та обсягом вирішення наукових проблем відповідає профілеві спеціалізованої вченої ради Д. 35.103.01 у Львівській національній академії мистецтв і вимогам ДАК Міністерства освіти і науки України та п. 13, п.14 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника» (затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р.), а її автор **Бокотей Михайло Андрійович** заслуговує присудження наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.06 – декоративне і прикладне мистецтво.

06 червня 2018 р.

Офіційний опонент
кандидат мистецтвознавства,
доцент кафедри філософії та політології
Львівського державного університету
внутрішніх справ

Л.М. Андрушко